

UDENRIGSMINISTERIET

Den 9. august 2016

Spørgsmål fra Europaudvalget
til Udenrigsministeren af 13.
juli 2016.
Spørgsmål nr. 1-4 ad KOM
(2016) 0385 stillet efter ønske
fra Rasmus Nordqvist (ALT)

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 2 ad KOM (2016) 0385 stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT)

Kommissionen skriver i sin pressemeddelelse af 7. juni 2016 (IP/16/2072, Europa-Kommissionen) om eksterne aspekter af migration, at man vil styrke nødtrustfonden for Afrika med 1 milliard. Ministeren bedes redegøre for, hvilke projekter disse penge skal gå til, herunder om de kan tænkes at skulle finansiere programmer, som skal styrke de eksterne grænser. I bekræftende fald, bedes ministeren oplyse, om vi dermed ikke risikerer at skabe samme situation, som vi nu ser i Tyrkiet, hvor vi støtter en regering, som ikke overholder internationale konventioner i forbindelse med flygtningehåndteringen.

Svar:

EU trustfonden for stabilisering og imødegåelse af grundlæggende årsager til migration i Afrika er et af flere instrumenter, der skal støtte gennemførelsen af Valletta-handlingsplanen. Det sker ved at adressere netop de grundlæggende årsager til migration og ved at styrke samarbejdet om lovlig migration og mobilitet, international beskyttelse og asyl, forebyggelse og bekæmpelse af menneskesmugling og menneskehandel samt øget fokus på hjemsendelses- og tilbagesendesaftaler. Det forventes umiddelbart, at evt. yderligere midler til trustfonden vil blive anvendt i overensstemmelse med Valletta-handlingsplanens formål.

Fra dansk side lægges der fortsat stor vægt på, at trustfondens midler anvendes til projekter, der adresserer de migrationsudfordringer, det enkelte land eller den enkelte region står overfor. Det er vigtigt, at projekterne formuleres i tæt dialog med modtagerlandene, og at der sikres en tæt koordination i forhold til de multilaterale og bilaterale indsatser, der allerede måtte finde sted. Ligeledes er det afgørende, at projekterne bygger på konkret viden om de lokale migrationsmønstre. Også fremadrettet vil det være afgørende for regeringen, at projekter, der støttes under trustfonden, lever op til gældende internationale konventioner i forbindelse med flygtningehåndteringen, ligesom det også fremgår af EU/Tyrkiet-aftalen.